
 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2017 
 

         02, 
 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 02 de 24 de fevereiro de 2017. 
 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 040 DE 02 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referente ao exercício de 2016, da 

servidora MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, para o 
período de 06/02/2017 a 10/02/2017. Registrar que o servidor ainda possui vinte e quatro dias 
referentes ao mesmo exercício para marcação posterior.  

 

PORTARIA Nº 041 DE 03 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, da servidora MARIA LUCIA CORRÊA CORREIA, matrícula nº 0262382, a 
partir de 02/02/2017, remarcando o período restante para 22/05/2017 a 31/05/2017 e de 
16/09/2017 a 03/10/2017.  

 

PORTARIA Nº 042 DE 03 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, do servidor RALPH RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 0262383, a 
partir de 02/02/2017, remarcando o período restante para 02/05/2017 a 16/05/2017 e de 
03/07/2017 a 16/07/2017.  

 

PORTARIA Nº 043 DE 03 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores públicos federais ANA BEATRIZ AMORIM DANTAS, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1465344, JOSÉ GERALDO BRANDÃO REGO 
BARROS, Assistente em Administração, matrícula nº 0156551, e LEONARDO COLMENERO 
HAUSSMANN, Assistente em Administração, matrícula nº 1746997, para comporem a 
Comissão Permanente de Compras- CPC deste Instituto, pelo período de 02/01/2017 a 
31/12/2017.  

PORTARIA Nº 044 DE 06 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2182047 SUZETE DE ALMEIDA DA COSTA C II C III 02/02/2017 23121.000576/2015-91 

1093515 EFREN RODRIGUES ALVAREZ  E II E III 05/02/2017 23121.000966/2015-61 

  
 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 045 DE 06 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2240749 GABRIELLE SANTANA DE ASSIS 24/07/2015 D II  01 D II  02 24/01/2017 

1425089 MARLENE LIRA BARRA 29/07/2015 E II 01 E II 02 29/01/2017 

 

 
 MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000907/2015-92 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 370, de 31/7/2015 
Portaria nº 463, de 30/09/2015 
Portaria nº 577, de 30/11/2015 
Portaria nº 24, de 29/01/2016 
Portaria nº 138 de 30/3/2016 
Portaria nº 265 de 31/5/2016 
Portaria nº 456 de 29/7/2016 
Portaria nº 575 de 30/9/2016 
Portaria nº 718 de 30/11/2016 
Portaria nº 011 de 31/01/2017 

 

Acolho o relatório de fls. 169 a 187, pelas razões e fundamentos ali 
constantes, em acordo com o que dispõe o art. 87, inciso I, da Lei 8.666/93. 

 
Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2017. 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

PORTARIA Nº 046 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente DANIELLE AGUIAR FINI, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2153666, Progressão Funcional por Desempenho, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 27/08/2016, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar de 27/08/2014, em conformidade com o artigo nº 15 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.001252/2016-51. 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 047 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente BRUNO JOSÉ BETTI GALASSO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula nº 2171600, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe 
Adjunto-A Nível 1 para Classe Adjunto-A Nível 2, a contar de 29/10/2016, após 24 meses de 
exercício, iniciado em 29/10/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000123/2017-26. 

 

PORTARIA Nº 048 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2180190 KELLY MARIA LOPES DOS SANTOS D II D III 30/01/2017 23121.001322/2014-17 
  

PORTARIA Nº 049 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2024958 RAFAEL DA MATA SEVERINO  Graduação 25% 24/01/2017 23121.001264/2014-13 

2355881 MARCUS VINÍCIUS C. DE CAMPOS Graduação 25% 02/02/2017 23121.000105/2017-44 
  

PORTARIA Nº 053 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de férias da docente GABRIELA RIZO, matrícula nº 

1528769, referentes aos exercícios de 2016 e 2017, da forma discriminada abaixo. 
 

Exercício de 2016 
 

 02/01/2017 a 06/01/2017 – 05 dias 

 03/05/2017 a 12/05/2017 – 10 dias  
 

Exercício de 2017 
  

 13/05/2017 a 22/05/2017 – 10 dias 
 05/07/2017 a 23/07/2017 – 19 dias 
 02/05/2018 a 16/05/2018 – 15 dias  

 

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente YRLLA 

RIBEIRO DE OLIVEIRA CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 1568849, referente ao 
exercício de 2016, marcada para 01/02/2017 a 25/02/2017, a partir de 02/02/2017, devendo 
os vinte quatro dias serem remarcados posteriormente. 

 
 

 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 055 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da servidora 

SOLANGE BRAGA DE MORAES, matrícula nº 1091808, referente ao exercício de 2017, no 
período de 27/01/2017 a 31/01/2017, devendo os cinco dias serem remarcados 
posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 056 DE 08 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Revogar a Portaria nº 714, de 29/11/2016, publicada no BS-INES nº 11/2016. 

 

PORTARIA Nº 057 DE 09 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias do docente PAULO 

ROBERTO DO NASCIMENTO, matrícula nº 1093666, referente ao exercício de 2017, a partir 
de 07/02/2017, devendo os vinte e dois dias serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 058 DE 09 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, conforme discriminado. 
 

Matrícula Nome do servidor De Para 

2177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA COADA/DESU DDHCT 

1465364 ALVANEI DOS SANTOS VIANA CPL/DEPA CPC/DEPA 
 

PORTARIA Nº 059 DE 09 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Lotar a servidora JUCIARA DOS SANTOS NOVAES, matrícula nº 2353739, na 

DIRA/DESU. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 
27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente, 

 

PORTARIA Nº 060 DE 09 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar GABRIELLE SANTANA DE ASSIS, matrícula nº 2240749, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de 
Instrução Processual – DINSP, do Departamento de Planejamento e Administração, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a contar de 09/02/2017.  

 

PORTARIA Nº 061 DE 09 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES, matrícula nº 2024489, 

para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão de 
Cooperação Técnica - DICTE, do Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e 
Tecnológico, durante o período de 23/01/2017 a 13/02/2017.  

 

PORTARIA Nº 086-A DE 17 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES, matrícula nº 2024489, 

para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão 
Estudos e Pesquisas - DIESP, do Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e 
Tecnológico, a partir de 15/02/2017. 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

 
PORTARIA Nº 092 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 

 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, SELMA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262413, do 

encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de Informática – 
DINFO, do Departamento de Planejamento e Administração, a contar de 22/02/2017. 

 

PORTARIA Nº 093 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar PAULO ROBERTO SALES GUEDES, matrícula nº 2032222, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de 
Informática – DINFO, do Departamento de Planejamento e Administração, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a contar de 22/02/2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 063 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referentes ao exercício de 2016, da 

docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, para o período de 
20/02/2017 a 24/02/2017. Registrar que a docente ainda possui trinta dias, no mesmo 
exercício, para marcação posterior. 

 

PORTARIA Nº 064 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

0263106 MARIA EXPEDITA DE SOUZA D III D IV 09/02/2017 23121.000594/2009-24 

2024135 KARINA EMMANUELLE DE S. LOPES D III D IV 14/02/2017 23121.000437/2013-03 
  

PORTARIA Nº 065 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2241180 SIMONE GOMES DA SILVA 03/08/2015 D II  01 D II  02 03/02/2017 

2084428 MYCHAEL ÂNGELO VIDAL DA SILVA 31/07/2015 D III  02 D III  03 31/01/2017 

2083815 JAQUELINE LUNA DE OLIVEIRA 27/07/2015 D III 02 D III 03 27/01/2017 
  

PORTARIA Nº 066 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 
RESOLVE: 
Alterar o período de afastamento para cursar Doutorado do docente TIAGO 

RIBEIRO DA SILVA, publicado na Portaria nº 761, no BS-INES nº 12/2016. 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

Onde se lê: ”de 01/02/2017 a 28/02/2019.”; 
Leia-se: “01/09/2017 a 28/02/2019.”  

 

PORTARIA Nº 067 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV, alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2174068 JEOSAFÁ MALAQUIAS DE P. SALOMÃO Graduação 25% 09/02/2017 23121.001269/2014-46 

 

PORTARIA Nº 068 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ERIKA WINAGRASKI, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1064586, Progressão Funcional por Desempenho, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 03/09/2016, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar de 03/09/2014, em conformidade com o artigo nº 15 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000883/2014-91. 

 

PORTARIA Nº 069 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 2812240, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 
da Classe Auxiliar Nível 1 para Classe Auxiliar Nível 2, a contar de 03/11/2016, após 24 meses 
de exercício, iniciado em 03/11/2014 em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.001125/2014-90. 

 

PORTARIA Nº 070 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente RENATA CARVALHO ROCHA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2627116, Retribuição por Titulação – RT, referente 
a ESPECIALIZAÇÃO, a partir de 01/12/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.001478/2016-51. 

 

PORTARIA Nº 071 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício 

de 2016, da servidora VERA LÚCIA DIAS DOMINGOS, matrícula nº 1746260, no período de 
28/01/2017 a 31/01/2017, remarcando para o período de 01/04/2017 a 04/04/2017.  

 

PORTARIA Nº 072 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício 

de 2017, do servidor ALVANEI DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 1465364, a partir de 
02/02/2017, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados oportunamente.  

 

PORTARIA Nº 073 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente TIAGO DA SILVA RIBEIRO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula nº 2173205, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

Adjunto-A Nível 1 para Classe Adjunto-A Nível 2, a contar de 05/11/2016, após 24 meses de 
exercício, iniciado em 05/11/2014 em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000179/2017-81. 

PORTARIA Nº 074 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente TANIA CHALHUB DE OLIVEIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula nº 1422511, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe 
Adjunto-A Nível 1 para Classe Adjunto-A Nível 2, a contar de 21/10/2016, após 24 meses de 
exercício, iniciado em 21/10/2014 em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000180/2017-13. 

PORTARIA Nº 075 DE 14 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao docente DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula nº 1527969, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe 
Adjunto-A Nível 1 para Classe Adjunto-A Nível 2, a contar de 21/10/2016, após 24 meses de 
exercício, iniciado em 21/10/2014 em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000181/2017-50. 

PORTARIA Nº 083 DE 16 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão do sorteio 

eletrônico para o curso de LIBRAS - semestre 2017.1, a ser realizado dia 20/022017, 
conforme art. 13 do Edital nº 07/2016 do INES (Processo nº 23121.000885/2016-41):  

 

CESAR AUGUSTO DA SILVA MOURA – mat. nº 1302590;  

ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO – mat. nº 1094523; 

RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES – mat. nº 2024489;  

CATARINA ALVES BADAUE – mat. nº 0262422;  

GILSILENE GONÇALVES DE MORAES – mat. nº 1465288;  

 GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN – mat. nº 1029606;  

ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA – mat. nº 1475501;  

PAULO ROBERTO SALES GUEDES – mat. nº 2032222. 
 

PORTARIA Nº 088 DE 21 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2241413 DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA 03/08/2015 D II  01 D II  02 03/02/2017 

2240830 FÁBIO SANTOS ANGELICI 21/07/2015 D II  01 D II  02 21/01/2017 

1302590 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA MOURA 07/08/2015 D II  07 D II  08 07/02/2017 

2083836 LORRAINE MAYER GERMANO DINIZ 27/07/2015 D III  02 D III  03 27/01/2015 
 

PORTARIA Nº 089 DE 21 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do Grupo Técnico-
Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2353739 JUCIARA DOS SANTOS NOVAES D I D II 16/02/2017 23121.000055/2017-03 
  

PORTARIA Nº 090 DE 21 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2025016 LORENA SOUSA DOS SANTOS  Especialização 30% 02/02/2017 23121.000430/2013-83 

  

PORTARIA Nº 094 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001480/2016-21, instituída através da Portaria nº 756 de 20/12/2016, publicada no 
BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 095 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro SHIGEAKI UEKI HOMEM DO BRASIL ALVES DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01087717, do quadro permanente do Ministério da 
Educação, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria 
INES nº 749 de 13/12/2016, publicada no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 
23121.001374/2016-47). 

PORTARIA Nº 096 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001374/2016-47, instituída através da Portaria nº 749 de 13/12/2016, publicada no 
BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 097 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001370/2016-69, instituída através da Portaria nº 748 de 13/12/2016, publicada no 
BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 098 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001369/2016-34, instituída através da Portaria nº 747 de 13/12/2016, publicada no 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 
  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

PORTARIA Nº 099 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro ALESSANDRO MIRO DEGANI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1529468, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 747 de 13/12/2016, publicada 
no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 23121.001369/2016-34). 

 

PORTARIA Nº 100 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001366/2016-09, instituída através da Portaria nº 750 de 13/12/2016, publicada no 
BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 101 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro ALESSANDRO MIRO DEGANI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1529468, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 750 de 13/12/2016, publicada 
no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 23121.001366/2016-09). 

 

PORTARIA Nº 102 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 786 de 23/12/2016, 

publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Disciplinar nº 23121.001350/2016-98. 

     

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 103 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro ALESSANDRO MIRO DEGANI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1529468, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 786 de 13/12/2016, publicada 
no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 23121.001350/2016-98). 

 

PORTARIA Nº 104 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro ALESSANDRO MIRO DEGANI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1529468, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 012 de 31/01/2017, publicada 
no BS nº 01 de 31/01/2017. (Processo nº 23121.001026/2016-70). 

 

PORTARIA Nº 105 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 



 
BS-INES Nº 02 de 24 de fevereiro de 2017 

 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 785 de 23/12/2016, 

publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Disciplinar nº 23121.000777/2016-79. 

     

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 106 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro SHIGEAKI UEKI HOMEM DO BRASIL ALVES DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01087717, do quadro permanente do Ministério da 
Educação, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria 
INES nº 785 de 23/12/2016, publicada no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 
23121.000777/2016-79). 

 

PORTARIA Nº 107 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001368/2016-90, instituída através da Portaria nº 757 de 21/12/2016, publicada no 
BS-INES nº 12/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 108 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro ALESSANDRO MIRO DEGANI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1529468, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 757 de 21/12/2016, publicada 
no BS nº 12 de 23/12/2016. (Processo nº 23121.001368/2016-90). 

 

PORTARIA Nº 109 DE 23 DE FEVEREIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de férias da docente CATARINA ALVES BADAUE, 

matrícula nº 0262422, referentes aos exercícios de 2016 e 2017, da forma discriminada 
abaixo. 

Exercício de 2016 
 

 06/03/2017 a 25/03/2017 – 20 dias 
 

Exercício de 2017 
 

 27/03/2017 a 31/03/2017 – 05 dias 
 

Registrar que a docente possui trinta e nove dias, referentes ao exercício de 
2017, para fruição devendo serem marcados posteriormente. 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 


